
Página: 1 / 17

Nr.:   3/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE

15/2025

06/02/2025

E-mail: compras@bandeirante.sc.gov.br  Site: http://www.bandeirante.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE
Avenida Santo Antônio, 1069 - Centro - Bandeirante
CEP: 89905-000 CNPJ: 01.612.528/0001-84 Telefone: (49) 3626-0012

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  79,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

25/02/2025
Inexigibilidade de licitação
3/2025 - IL
15/2025

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE, DO ANO DE 2025.

Participante: ALICE HERBERT BOCK

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 ALFACE - Bem desenvolvidas apresentando as características do

cultivar bem definida; serem sãs, inteiras, limpas e hidratadas;
tamanho uniforme; Peso aproximado 400g/unidade; não será
tolerado defeitos:  Podridões; Descoloração; Queimadas;
Deformações; sem coração (para variedades de cabeça; Lesões.
Deverão estar acondicionadas individualmente em embalagens
plásticas transparente, novas, secas e limpas. O acondicionamento
durante o transporte deverá ser realizado em caixas plásticas
retornáveis e limpas. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - ALFACE - Bem
desenvolvidas apresentando as características do cultivar bem
definida; serem sãs, inteiras, limpas e hidratadas; tamanho
uniforme; Peso aproximado 400g/unidade; não será tolerado
defeitos:  Podridões; Descoloração; Queimadas; Deformações; sem
coração (para variedades de cabeça; Lesões.   Deverão estar
acondicionadas individualmente em embalagens plásticas
transparente, novas, secas e limpas. O acondicionamento durante
o transporte deverá ser realizado em caixas plásticas retornáveis e
limpas. O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem.

800,000 UN 6,00 4.800,00

Marca:
20 CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E SALSA) (MAÇO) - Fresco; Tamanho e

coloração uniforme; Peso aproximados do maço de 400 g; Livre de
sujicidade, parasita, larvas e organismos estranho. Deverão estar
embalados individualmente em embalagens plásticas,
transparentes, novas e limpas. O acondicionamento durante o
transporte será realizado em caixa retornável e limpa. O meio de
transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem. - CHEIRO

300,000 UN 6,30 1.890,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 2 / 17

(CEBOLINHA E SALSA) (MAÇO) - Fresco; Tamanho e coloração
uniforme; Peso aproximados do maço de 400 g; Livre de sujicidade,
parasita, larvas e organismos estranho. Deverão estar embalados
individualmente em embalagens plásticas, transparentes, novas e
limpas. O acondicionamento durante o transporte será realizado
em caixa retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
32 MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) - Variedades de mesa;

bem desenvolvida, de colheita recente; cor uniforme, cheiro e
sabor próprio; descascada; minimamente processadas (lavadas e
cortada em toletes de aproximadamente 6-8cm de comprimento e
congeladas); Firme.  Não será tolerado defeitos: Lesões de
rachadura e cortes; Danos físicos oriundos de manuseio e
transporte. Deverão estar acondicionadas em embalagens
plásticas, transparentes, novas e limpas, com capacidade de 1 kg
(um quilo). O acondicionamento durante o transporte deverá ser
realizado em caixas isotérmicas. O meio de transporte deve
oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem. - MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) -
Variedades de mesa; bem desenvolvida, de colheita recente; cor
uniforme, cheiro e sabor próprio; descascada; minimamente
processadas (lavadas e cortada em toletes de aproximadamente 6-
8cm de comprimento e congeladas); Firme.  Não será tolerado
defeitos: Lesões de rachadura e cortes; Danos físicos oriundos de
manuseio e transporte. Deverão estar acondicionadas em
embalagens plásticas, transparentes, novas e limpas, com
capacidade de 1 kg (um quilo). O acondicionamento durante o
transporte deverá ser realizado em caixas isotérmicas. O meio de
transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem.

270,000 KG 15,20 4.104,00

Marca:
Total do Participante: 10.794,00

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

3 AÇÚCAR MASCAVO - Açúcar mascavo Produto proveniente da cana-
de-açúcar sem processo de refinamento e sem aditivos de
conservantes. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor.
Coloração escura característica da cana de açúcar, embalagem de
polietileno de 1kg lacrada. Com rotulagem e tabela nutricional. -
AÇÚCAR MASCAVO - Açúcar mascavo Produto proveniente da cana-
de-açúcar sem processo de refinamento e sem aditivos de
conservantes. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor.
Coloração escura característica da cana de açúcar, embalagem de
polietileno de 1kg lacrada. Com rotulagem e tabela nutricional.

80,000 KG 21,80 1.744,00

Marca:
5 ALHO - Em cabeça. Não será tolerado: Bulbo chocho; Brotado,

Mofado, Aberto; Danos por pragas ou doenças.Deverá estar
acondicionada em embalagens plástica, transparente, nova e
limpa, com capacidade de 1kg (um quilo). O acondicionamento
durante o transporte será em caixa retornável e limpa O meio de
transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem. - ALHO - Em
cabeça. Não será tolerado: Bulbo chocho; Brotado, Mofado, Aberto;
Danos por pragas ou doenças.Deverá estar acondicionada em
embalagens plástica, transparente, nova e limpa, com capacidade
de 1kg (um quilo). O acondicionamento durante o transporte será
em caixa retornável e limpa O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita

20,000 KG 63,50 1.270,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 3 / 17

integridade dos produtos.O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 BANANA PRATA - De 1a qualidade e classificada, fresca de 1ª

qualidade, nível médio de amadurecimento deve apresentar
características bem definidas, bem formadas. Livres de danos
fisiológicos, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturidade. Composição básica: vitamina do
complexo B, potássio, glicídios. Embalagem: Acondicionada em
caixas - BANANA PRATA - De 1a qualidade e classificada, fresca de
1ª qualidade, nível médio de amadurecimento deve apresentar
características bem definidas, bem formadas. Livres de danos
fisiológicos, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturidade. Composição básica: vitamina do
complexo B, potássio, glicídios. Embalagem: Acondicionada em
caixas

1.000,0 KG 7,70 7.700,00

Marca:
8 BATATA - Estar no ponto de colheita; fresca ou de colheita recente;

com sabor e odor característicos; Firme; Inteira; Peso aproximado
de 120g/unidade; Livre de sujicidade.  Não será tolerado: Podridões
úmida ou seca; Coração oco e/ou negro; Com brotação; Com
coloração verde e  danos. Deverá estar acondicionadas em
embalagens plásticas transparentes com peso aproximado de 1kg
(um quilo). O acondicionamento durante o transporte deverá ser
realizado em caixa retornável e limpas. O meio de transporte deve
oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - BATATA - Estar no ponto
de colheita; fresca ou de colheita recente; com sabor e odor
característicos; Firme; Inteira; Peso aproximado de 120g/unidade;
Livre de sujicidade.  Não será tolerado: Podridões úmida ou seca;
Coração oco e/ou negro; Com brotação; Com coloração verde e
danos. Deverá estar acondicionadas em embalagens plásticas
transparentes com peso aproximado de 1kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornável e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem.

200,000 KG 6,20 1.240,00

Marca:
10 BARRA DE BANANA DOCE - SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR. UNIDADE

COM 36g. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADAS EM
CAIXAS - BARRA DE BANANA DOCE - SEM ADIÇÃO DE AÇUCAR.
UNIDADE COM 36g. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE E
ACONDICIONADAS EM CAIXAS

1.000,0 UN 2,00 2.000,00

Marca:
11 BEBIDA LACTEA, 900 ml - Produto contendo leite parcialmente

desnatado e/ou leite reconstituído parcialmente desnatado com
fermentos lácteos com polpa de morango ou coco. Embalagem de
900ml: data de fabricação, validade (30 dias a partir da entrega),
ingredientes e peso do produto. - BEBIDA LACTEA, 900 ml - Produto
contendo leite parcialmente desnatado e/ou leite reconstituído
parcialmente desnatado com fermentos lácteos com polpa de
morango ou coco. Embalagem de 900ml: data de fabricação,
validade (30 dias a partir da entrega), ingredientes e peso do
produto.

1.000,0 UN 7,95 7.950,00

Marca:
13 BOLACHA CASEIRA - Caseira elaborado com ingredientes sem

adição de conservantes artificias, produto assado. Sabores: milho,
mel, melado e laranja. Produto fresco, com no mínimo 10cm de
comprimento e no caso de roscas no mínimo 6cm de
circunferência. Com rotulagem e embalados em bandejas de isopor
com 500 gramas ou em bobinas plásticas. Com rotulagem e tabela
nutricional. - BOLACHA CASEIRA - Caseira elaborado com
ingredientes sem adição de conservantes artificias, produto
assado. Sabores: milho, mel, melado e laranja. Produto fresco, com

700,000 KG 39,00 27.300,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 4 / 17

no mínimo 10cm de comprimento e no caso de roscas no mínimo
6cm de circunferência. Com rotulagem e embalados em bandejas
de isopor com 500 gramas ou em bobinas plásticas. Com
rotulagem e tabela nutricional.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 CARNE SUÍNA LOMBO FATIADO - Carne de lombo fatiada,

preparada do lombo suíno. O produto será elaborado com
matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão
competente.  Embalagem: Acondicionada em embalagens
transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de
validade, bem como as informações nutricionais do produto. -
CARNE SUÍNA LOMBO FATIADO - Carne de lombo fatiada,
preparada do lombo suíno. O produto será elaborado com
matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão
competente.  Embalagem: Acondicionada em embalagens
transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de
validade, bem como as informações nutricionais do produto.

800,000 KG 30,35 24.280,00

Marca:
17 CARNE SUÍNA MOÍDA - Características Gerais: Carne suína tipo

iscas, preparadas de cortes suínos. O produto será elaborado com
matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão
competente. Embalagem Acondicionada em embalagens
transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de
validade, bem como as informações nutricionais do produto. -
CARNE SUÍNA MOÍDA - Características Gerais: Carne suína tipo
iscas, preparadas de cortes suínos. O produto será elaborado com
matérias-primas selecionadas, e os produtos registrados no órgão
competente. Embalagem Acondicionada em embalagens
transparente, fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de
validade, bem como as informações nutricionais do produto.

800,000 KG 27,15 21.720,00

Marca:
19 CENOURA - Sem folhas; In natura; De colheita recente e/ou fresca;

fisiologicamente bem desenvolvida; Comprimento mínimo de 15
cm; Raiz limpa (lavada); Não será tolerado os defeitos: Raiz
murcha; Ombro verde ou arroxado (em mais de 10% da raiz),
Lenhosa, Injúria por pragas e doenças, Rachada, Danos mecânicos
e deformações. Deverão estar acondicionadas em embalagens
plástica, transparentes,  novas, secas e limpas, com capacidade de
1 kg (um quilo). O acondicionamento durante o transporte deverá
ser realizado em caixas retornáveis e limpas. O meio de transporte
deve oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a
perfeita conservação e integridade dos produtos.O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem. - CENOURA - Sem folhas; In natura; De
colheita recente e/ou fresca; fisiologicamente bem desenvolvida;
Comprimento mínimo de 15 cm; Raiz limpa (lavada); Não será
tolerado os defeitos: Raiz murcha; Ombro verde ou arroxado (em
mais de 10% da raiz), Lenhosa, Injúria por pragas e doenças,
Rachada, Danos mecânicos e deformações. Deverão estar
acondicionadas em embalagens plástica, transparentes,  novas,
secas e limpas, com capacidade de 1 kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixas retornáveis e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem.

250,000 KG 6,90 1.725,00

Marca:
25 FARINHA DE MILHO, PACOTE 01 KG - Características Gerais:

Produto obtido pelo milho, descascado, sem nenhum tipo de
mistura, resíduos e impurezas.  Embalagem: pacotes de polietileno
transparente, resistente e sem rupturas. - FARINHA DE MILHO,
PACOTE 01 KG - Características Gerais:  Produto obtido pelo milho,
descascado, sem nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas.
Embalagem: pacotes de polietileno transparente, resistente e sem
rupturas.

150,000 PCT 7,95 1.192,50

Marca:

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 5 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 GELÉIA DE FRUTAS - Sabor morango. Embalagens nova e limpas de

1kg. Não será tolerado embalagens reutilizadas.  Com rotulagem e
tabela nutricional. - GELÉIA DE FRUTAS - Sabor morango.
Embalagens nova e limpas de 1kg. Não será tolerado embalagens
reutilizadas.  Com rotulagem e tabela nutricional.

80,000 KG 43,40 3.472,00

Marca:
29 IOGURTE 900 ML - Características Gerais: consistência cremosa,

odor e sabor suave, característico. Sabor morango.  Embalagem:
Pacote plástico (filme polietileno), bem vedado, deverá trazer
informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e
claras. O produto não apresenta sinais de sujidade, corpos
estranhos ao produto, cor não característica do produto, sabor
ácido intenso ou problemas na vedação da embalagem. Com
rotulagem e tabela nutricional. - IOGURTE 900 ML - Características
Gerais: consistência cremosa, odor e sabor suave, característico.
Sabor morango.  Embalagem: Pacote plástico (filme polietileno),
bem vedado, deverá trazer informações gerais, data de fabricação
e validade bem visíveis e claras. O produto não apresenta sinais de
sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não característica do
produto, sabor ácido intenso ou problemas na vedação da
embalagem. Com rotulagem e tabela nutricional.

900,000 UN 12,25 11.025,00

Marca:
30 LINGUIÇA TOSCANA - Características Gerais: Linguiça Toscana tipo

1, preparada de cortes suínos e especiarias. O produto será
elaborado com matérias-primas selecionadas, e os produtos
registrados no órgão competente.  Embalagem: Acondicionada em
embalagens transparente, fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto. - LINGUIÇA TOSCANA - Características
Gerais: Linguiça Toscana tipo 1, preparada de cortes suínos e
especiarias. O produto será elaborado com matérias-primas
selecionadas, e os produtos registrados no órgão competente.
Embalagem: Acondicionada em embalagens transparente, fechada,
rotulada com data de fabricação e prazo de validade, bem como as
informações nutricionais do produto.

300,000 KG 34,60 10.380,00

Marca:
31 MACARRÃO FURADO - Macarrão furado obtido pela mistura de

ingredientes sem adição de conservantes artificiais para obter
massa sem cocção. Não pode estar com os furos fechados. Fresca,
Embaladas e rotuladas em bandejas de isopor com 500 gramas.
Cortados no mínimo de 5cm de comprimento e no máximo 6 cm de
comprimento. Acondicionados em caixas de isopor para entrega.
Com rotulagem e tabela nutricional. - MACARRÃO FURADO -
Macarrão furado obtido pela mistura de ingredientes sem adição de
conservantes artificiais para obter massa sem cocção. Não pode
estar com os furos fechados. Fresca, Embaladas e rotuladas em
bandejas de isopor com 500 gramas. Cortados no mínimo de 5cm
de comprimento e no máximo 6 cm de comprimento.
Acondicionados em caixas de isopor para entrega. Com rotulagem
e tabela nutricional.

600,000 KG 30,70 18.420,00

Marca:
34 MARACUJÁ ORGÂNICO (DOCE E AZEDO) - Colhido no ponto de

consumo; evitar frutos imaturos; tamanho uniforme; Peso
aproximado de 150g/unidade; Livre de danos profundos e
podridões. Deverá estar acondicionado em embalagem plástica
nova e limpa com capacidade de 1,5kg (um quilo e meio). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornáveis limpa. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos. O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
- MARACUJÁ ORGÂNICO (DOCE E AZEDO) - Colhido no ponto de
consumo; evitar frutos imaturos; tamanho uniforme; Peso
aproximado de 150g/unidade; Livre de danos profundos e
podridões. Deverá estar acondicionado em embalagem plástica
nova e limpa com capacidade de 1,5kg (um quilo e meio). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornáveis limpa. O meio de transporte deve oferecer plena

100,000 KG 36,25 3.625,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 6 / 17

segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos. O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
38 MELADO - Produto em pasta proveniente da cocção do melaço da

cana-de-açucar e sem aditivos de conservantes. Coloração
característica da cana de açúcar. Com rotulagem, embalagem
plástica de 1kg lacrada em vidros e tampas novas. Com rotulagem
e tabela nutricional. - MELADO - Produto em pasta proveniente da
cocção do melaço da cana-de-açucar e sem aditivos de
conservantes. Coloração característica da cana de açúcar. Com
rotulagem, embalagem plástica de 1kg lacrada em vidros e tampas
novas. Com rotulagem e tabela nutricional.

50,000 KG 27,50 1.375,00

Marca:
47 QUEIJO COLONIAL E MUSSARELA O produto deve estar fresco, com

sabor, cor e odor agradáveis. Embalagem de 500gr a 2 kg. data de
fabricação, validade (30 dias a partir da entrega), ingredientes e
peso do produto. - QUEIJO COLONIAL E MUSSARELA O produto deve
estar fresco, com sabor, cor e odor agradáveis. Embalagem de
500gr a 2 kg. data de fabricação, validade (30 dias a partir da
entrega), ingredientes e peso do produto.

100,000 KG 43,80 4.380,00

Marca:
49 REPOLHO ROXO - REPOLHO ROXO 500,000 KG. 9,65 4.825,00

Marca:
51 SUCO DE UVA – 1,5 LITROS Características Gerais: produto oriundo

da extração do suco da fruta através de processos adequados a
extração. Suco natural, pode ser diluído em água. Não necessita da
adição de açúcar. Embalagem: Acondicionada em embalagens de
vidro transparente, deverá estar fechada, rotulada com data de
fabricação e prazo de validade, bem como as informações
nutricionais do produto. - SUCO DE UVA – 1,5 LITROS
Características Gerais: produto oriundo da extração do suco da
fruta através de processos adequados a extração. Suco natural,
pode ser diluído em água. Não necessita da adição de açúcar.
Embalagem: Acondicionada em embalagens de vidro transparente,
deverá estar fechada, rotulada com data de fabricação e prazo de
validade, bem como as informações nutricionais do produto.

500,000 UN 31,20 15.600,00

Marca:
52 TOMATE - Colhido no ponto para o consumo; maduro; fresco ou

colheita recente; Firme; Brilho, aroma e cor característico da
espécie; Tamanho e cor uniforme; pesando entre 150-
300gr/unidade; Livre de sujicidade e substancias estranhas
aderidas na casca. Não será tolerado: Podridão, Sinais de queimado
(frio/sol); ocado; imaturo ou danos profundos. Deverá estar
acondicionada em embalagens plásticas transparentes novas e
limpas contendo 1kg (um quilo). O acondicionamento durante o
transporte será realizado em caixas plásticas retornáveis. O meio
de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem. - TOMATE -
Colhido no ponto para o consumo; maduro; fresco ou colheita
recente; Firme; Brilho, aroma e cor característico da espécie;
Tamanho e cor uniforme; pesando entre 150-300gr/unidade; Livre
de sujicidade e substancias estranhas aderidas na casca. Não será
tolerado: Podridão, Sinais de queimado (frio/sol); ocado; imaturo ou
danos profundos. Deverá estar acondicionada em embalagens
plásticas transparentes novas e limpas contendo 1kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte será realizado em caixas
plásticas retornáveis. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos.O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.

400,000 KG. 9,35 3.740,00

Marca:
Total do Participante: 174.963,50

Participante: ELENICE ROSALINA SALVI KLEIN

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 7 / 17

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ABACATE - Boa qualidade. Fisiologicamente desenvolvida, bem

formada, com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Entregar em caixas plásticas
higienizadas. - ABACATE - Boa qualidade. Fisiologicamente
desenvolvida, bem formada, com coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Entregar em caixas
plásticas higienizadas.

250,000 KG 18,10 4.525,00

Marca:
6 AMENDOIM - Descascado, Seco; Limpeza (abanação); Livre;

Tamanho médio ou graúdo. Não apresentar aspectos de mofo,
rancificado e fermentação. Acondicionadas em embaladas em
plásticas transparente, novas e limpas contendo 1kg (um quilo).
Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - AMENDOIM - Descascado,
Seco; Limpeza (abanação); Livre; Tamanho médio ou graúdo. Não
apresentar aspectos de mofo, rancificado e fermentação.
Acondicionadas em embaladas em plásticas transparente, novas e
limpas contendo 1kg (um quilo). Acondicionada para o transporte
em caixas retornáveis limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos. O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem.

100,000 KG 49,90 4.990,00

Marca:
9 BATATA DOCE - Estar no ponto de colheita; fresca ou de colheita

recente; com sabor e odor característicos; Firme; Inteira; Livre de
sujicidade.  Não será tolerado: Podridões úmida ou seca; Com
brotação; Com danos.Deverá estar acondicionadas em embalagens
plásticas transparentes com peso aproximado de 1kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornável e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita c - BATATA
DOCE - Estar no ponto de colheita; fresca ou de colheita recente;
com sabor e odor característicos; Firme; Inteira; Livre de sujicidade.
Não será tolerado: Podridões úmida ou seca; Com brotação; Com
danos.Deverá estar acondicionadas em embalagens plásticas
transparentes com peso aproximado de 1kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornável e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita c

45,000 KG 7,10 319,50

Marca:
12 BETERRABA -  sem folha; bem desenvolvidas e estar no ponto para

o consumo; Colheita recente e/ou fresca; Firme; Coloração e
tamanho uniforme. Não é tolerada a presença de defeitos:  Lesões
profundas que exponham a polpa da raiz; Raiz murcha (flacidez);
Podridão e Raízes muito grandes e fibrosas (passada). Deverão
estar acondicionadas em embalagens plásticas transparentes,
novas e limpas, com capacidade de 1kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - BETERRABA -  sem folha;
bem desenvolvidas e estar no ponto para o consumo; Colheita
recente e/ou fresca; Firme; Coloração e tamanho uniforme. Não é
tolerada a presença de defeitos:  Lesões profundas que exponham
a polpa da raiz; Raiz murcha (flacidez); Podridão e Raízes muito
grandes e fibrosas (passada). Deverão estar acondicionadas em
embalagens plásticas transparentes, novas e limpas, com
capacidade de 1kg (um quilo). O acondicionamento durante o
transporte deverá ser realizado em caixa retornável e limpa. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições

175,000 KG 6,45 1.128,75

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 8 / 17

imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 CENOURA - Sem folhas; In natura; De colheita recente e/ou fresca;

fisiologicamente bem desenvolvida; Comprimento mínimo de 15
cm; Raiz limpa (lavada); Não será tolerado os defeitos: Raiz
murcha; Ombro verde ou arroxado (em mais de 10% da raiz),
Lenhosa, Injúria por pragas e doenças, Rachada, Danos mecânicos
e deformações. Deverão estar acondicionadas em embalagens
plástica, transparentes,  novas, secas e limpas, com capacidade de
1 kg (um quilo). O acondicionamento durante o transporte deverá
ser realizado em caixas retornáveis e limpas. O meio de transporte
deve oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a
perfeita conservação e integridade dos produtos.O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem. - CENOURA - Sem folhas; In natura; De
colheita recente e/ou fresca; fisiologicamente bem desenvolvida;
Comprimento mínimo de 15 cm; Raiz limpa (lavada); Não será
tolerado os defeitos: Raiz murcha; Ombro verde ou arroxado (em
mais de 10% da raiz), Lenhosa, Injúria por pragas e doenças,
Rachada, Danos mecânicos e deformações. Deverão estar
acondicionadas em embalagens plástica, transparentes,  novas,
secas e limpas, com capacidade de 1 kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixas retornáveis e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem.

250,000 KG 6,90 1.725,00

Marca:
22 CHUCHU - Tipo verde; Colhido no ponto para o consumo; Evitar

passado do ponto (endurecido, início da brotação, desenvolvimento
avançado da semente); Fresco e/ou colhido recente; Tamanho e
coloração uniforme; Peso médio de 300g. Não será tolerado
defeitos: Podridão; Danos profundo que rompem a casca e atinjam
a polpa do fruto; Fruto enrugado sem turgência.Deverá estar
acondicionado em embalagens plásticas transparentes,  novas e
limpas com capacidade de 2kg (dois quilos). O acondicionamento
durante o transporte será realizado em caixa retornável e limpa. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem. - CHUCHU -
Tipo verde; Colhido no ponto para o consumo; Evitar passado do
ponto (endurecido, início da brotação, desenvolvimento avançado
da semente); Fresco e/ou colhido recente; Tamanho e coloração
uniforme; Peso médio de 300g. Não será tolerado defeitos:
Podridão; Danos profundo que rompem a casca e atinjam a polpa
do fruto; Fruto enrugado sem turgência.Deverá estar
acondicionado em embalagens plásticas transparentes,  novas e
limpas com capacidade de 2kg (dois quilos). O acondicionamento
durante o transporte será realizado em caixa retornável e limpa. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem.

200,000 KG 6,50 1.300,00

Marca:
27 FEIJÃO PRETO - Novo; Grãos inteiros; isento de sujicidade, larvas,

parasito, caruncho e mistura com outras espécies. Acondicionadas
em embalagens plásticas, transparente, nova e limpa contendo
1kg. Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis
limpas. O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos. - FEIJÃO PRETO - Novo; Grãos inteiros; isento de
sujicidade, larvas, parasito, caruncho e mistura com outras
espécies. Acondicionadas em embalagens plásticas, transparente,
nova e limpa contendo 1kg. Acondicionada para o transporte em
caixas retornáveis limpas. O meio de transporte deve oferecer

100,000 KG 9,60 960,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 9 / 17

plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
32 MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) - Variedades de mesa;

bem desenvolvida, de colheita recente; cor uniforme, cheiro e
sabor próprio; descascada; minimamente processadas (lavadas e
cortada em toletes de aproximadamente 6-8cm de comprimento e
congeladas); Firme.  Não será tolerado defeitos: Lesões de
rachadura e cortes; Danos físicos oriundos de manuseio e
transporte. Deverão estar acondicionadas em embalagens
plásticas, transparentes, novas e limpas, com capacidade de 1 kg
(um quilo). O acondicionamento durante o transporte deverá ser
realizado em caixas isotérmicas. O meio de transporte deve
oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem. - MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) -
Variedades de mesa; bem desenvolvida, de colheita recente; cor
uniforme, cheiro e sabor próprio; descascada; minimamente
processadas (lavadas e cortada em toletes de aproximadamente 6-
8cm de comprimento e congeladas); Firme.  Não será tolerado
defeitos: Lesões de rachadura e cortes; Danos físicos oriundos de
manuseio e transporte. Deverão estar acondicionadas em
embalagens plásticas, transparentes, novas e limpas, com
capacidade de 1 kg (um quilo). O acondicionamento durante o
transporte deverá ser realizado em caixas isotérmicas. O meio de
transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem.

265,000 KG 15,20 4.028,00

Marca:
40 MORANGA CABOTIÁ - Tipo “cabotia” (moranga cabotia); Sadias

(integra); Frescas; Cor e sabor característico, tamanho uniforme
com peso de aproximadamente 2kg/unidade; integra e sem os
defeitos:  Ferimento, Manchada, Podridões; Livre de sujicidade.
Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.
- MORANGA CABOTIÁ - Tipo “cabotia” (moranga cabotia); Sadias
(integra); Frescas; Cor e sabor característico, tamanho uniforme
com peso de aproximadamente 2kg/unidade; integra e sem os
defeitos:  Ferimento, Manchada, Podridões; Livre de sujicidade.
Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.

170,000 KG 6,50 1.105,00

Marca:
46 PIPOCA (MILHO) Debulhada e limpa. Acondicionadas em

embalagens plásticas transparentes, novas e limpas contendo
500g; acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e
limpas. O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos. - PIPOCA (MILHO) Debulhada e limpa. Acondicionadas em
embalagens plásticas transparentes, novas e limpas contendo
500g; acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e
limpas. O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.

25,000 KG 14,85 371,25

Marca:
48 REPOLHO - Bem desenvolvido e estar no ponto para o consumo;

remover o excesso de folhas externas; com peso, tamanho e
coloração uniforme; A unidade deverá ter peso aproximado de
1,5kg. Não será tolerado defeitos: podridão; dano mecânico graves;
injúrias graves; defeitos graves de maturação e formação;
Presença de organismos vivos.   Deverão estar acondicionadas
individualmente em embalagens plásticas novas, secas e limpas. O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornáveis e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita

250,000 KG 7,25 1.812,50

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 10 / 17

conservação e integridade dos produtos. O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem.O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
- REPOLHO - Bem desenvolvido e estar no ponto para o consumo;
remover o excesso de folhas externas; com peso, tamanho e
coloração uniforme; A unidade deverá ter peso aproximado de
1,5kg. Não será tolerado defeitos: podridão; dano mecânico graves;
injúrias graves; defeitos graves de maturação e formação;
Presença de organismos vivos.   Deverão estar acondicionadas
individualmente em embalagens plásticas novas, secas e limpas. O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornáveis e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos. O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem.O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Total do Participante: 22.265,00

Participante: GILSON BRESCOVIT

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
26 FEIJÃO CARIOCA - Novo; Grãos inteiros; isento de sujicidade, larvas,

parasito, caruncho e mistura com outras espécies. Acondicionadas
em embalagens plásticas, transparente, nova e limpa contendo
1kg. Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis
limpas. O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos. - FEIJÃO CARIOCA - Novo; Grãos inteiros; isento de
sujicidade, larvas, parasito, caruncho e mistura com outras
espécies. Acondicionadas em embalagens plásticas, transparente,
nova e limpa contendo 1kg. Acondicionada para o transporte em
caixas retornáveis limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.

150,000 KG 9,70 1.455,00

Marca:
27 FEIJÃO PRETO - Novo; Grãos inteiros; isento de sujicidade, larvas,

parasito, caruncho e mistura com outras espécies. Acondicionadas
em embalagens plásticas, transparente, nova e limpa contendo
1kg. Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis
limpas. O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos. - FEIJÃO PRETO - Novo; Grãos inteiros; isento de
sujicidade, larvas, parasito, caruncho e mistura com outras
espécies. Acondicionadas em embalagens plásticas, transparente,
nova e limpa contendo 1kg. Acondicionada para o transporte em
caixas retornáveis limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.

200,000 KG 9,60 1.920,00

Marca:
37 MEL - Mel de abelha puro, embalagem de 1kg. Não deverá ter

adição de açucares ou outras substancias que alterem a sua
composição original, sem aditivos, indícios de fermentação. Deverá
apresentar aspecto liquido cristalino, com cor levemente
amarelada e castanho escuro e aroma característico.  Com
rotulagem e tabela nutricional. - MEL - Mel de abelha puro,
embalagem de 1kg. Não deverá ter adição de açucares ou outras
substancias que alterem a sua composição original, sem aditivos,
indícios de fermentação. Deverá apresentar aspecto liquido
cristalino, com cor levemente amarelada e castanho escuro e
aroma característico.  Com rotulagem e tabela nutricional.

30,000 KG 42,20 1.266,00

Marca:
41 MORANGO ORGÂNICO - Fresco e/ou colheita recente; colheita do

ponto de consumo, com a presença de cálice e sépalas; Tamanho e
coloração uniforme. Não será tolerado pseudofrutos com de
defeito: Passados ou imaturos; Lesões profundas; Deformações;
Podridão; Presença de materiais estranhos. Deverão estar
acondicionadas em embalagens tipo bandeja de isopor revestidas

500,000 KG 41,90 20.950,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 11 / 17

por microfilme contendo 500gs. O acondicionamento durante o
transporte será realizado em caixa de papelão nova ou retornáveis
e limpas.O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. ORGÂNICO. - MORANGO
ORGÂNICO - Fresco e/ou colheita recente; colheita do ponto de
consumo, com a presença de cálice e sépalas; Tamanho e
coloração uniforme. Não será tolerado pseudofrutos com de
defeito: Passados ou imaturos; Lesões profundas; Deformações;
Podridão; Presença de materiais estranhos. Deverão estar
acondicionadas em embalagens tipo bandeja de isopor revestidas
por microfilme contendo 500gs. O acondicionamento durante o
transporte será realizado em caixa de papelão nova ou retornáveis
e limpas.O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. ORGÂNICO.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 PEPINO - Tipo salada; no ponto de colheita; não passado

(amarelecimento); Firme; Livre de sujicidade.  Não será tolerado
defeitos: Podridão, Danos profundo que atinja o mesocarpo; e
Formato muito torto; Deverão estar acondicionadas em
embalagens plásticas, transparentes, novas e limpas contendo 1kg
(um quilo). O acondicionamento durante o transporte deverá ser
realizado em caixa retornáveis e limpas. O meio de transporte deve
oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a
conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - PEPINO - Tipo salada; no
ponto de colheita; não passado (amarelecimento); Firme; Livre de
sujicidade.  Não será tolerado defeitos: Podridão, Danos profundo
que atinja o mesocarpo; e Formato muito torto; Deverão estar
acondicionadas em embalagens plásticas, transparentes, novas e
limpas contendo 1kg (um quilo). O acondicionamento durante o
transporte deverá ser realizado em caixa retornáveis e limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem.

125,000 KG 6,40 800,00

Marca:
46 PIPOCA (MILHO) Debulhada e limpa. Acondicionadas em

embalagens plásticas transparentes, novas e limpas contendo
500g; acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e
limpas. O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos. - PIPOCA (MILHO) Debulhada e limpa. Acondicionadas em
embalagens plásticas transparentes, novas e limpas contendo
500g; acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e
limpas. O meio de transporte deve oferecer plena segurança e
condições imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.

25,000 KG 14,85 371,25

Marca:
53 VAGEM - No ponto para consumo (ternura); Não pode estar

passada (granada); Comprimento médio de 15cm; Fresca e/ou
colheita recente; Não será tolerado os defeitos: Aspecto de
murcha; Podridão e danos profundo; Presença de substancias
estranhas aderida na casca. Deverá ser acondicionadas em
embalagens plásticas transparentes,  novas e limpas com
capacidade de 500g (quinhentos gramas). O acondicionamento
durante o transporte será realizado em caixa retornável e limpa. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - VAGEM - No ponto para
consumo (ternura); Não pode estar passada (granada);
Comprimento médio de 15cm; Fresca e/ou colheita recente; Não

100,000 KG 16,30 1.630,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 12 / 17

será tolerado os defeitos: Aspecto de murcha; Podridão e danos
profundo; Presença de substancias estranhas aderida na casca.
Deverá ser acondicionadas em embalagens plásticas
transparentes,  novas e limpas com capacidade de 500g
(quinhentos gramas). O acondicionamento durante o transporte
será realizado em caixa retornável e limpa. O meio de transporte
deve oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a
perfeita conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Total do Participante: 28.392,25

Participante: JUSTINA INES HUHNFLEISCH

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 MILHO VERDE (MINIMAMENTE PROCESSADO) - Em grãos frescos,

pré-cozido, congelado e livre conservantes; colhido no ponto.
Deverá ser acondicionado em embalagens plásticas, transparentes,
novas e limpas contendo 1kg (um quilo).   Acondicionada para o
transporte em caixas isotérmicas. O meio de transporte deve
oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos. - MILHO VERDE
(MINIMAMENTE PROCESSADO) - Em grãos frescos, pré-cozido,
congelado e livre conservantes; colhido no ponto. Deverá ser
acondicionado em embalagens plásticas, transparentes, novas e
limpas contendo 1kg (um quilo).   Acondicionada para o transporte
em caixas isotérmicas. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos.

150,000 KG 29,15 4.372,50

Marca:
Total do Participante: 4.372,50

Participante: MARILDE TERESINHA DE BORTOLI

2 ABÓBRINHA - Preferencialmente tipo Italiana; Bem desenvolvida e
colhida no ponto de consumo (grau de ternura). Não será tolerado
colheita tardia; Danos mecânicos que provoquem rompimento da
casca, atingido a polpa do fruto; Defeito de polpa pelo ataque de
broca; Frutos murchos e podridão. Tamanho homogêneo, com peso
aproximado de 250g. Acondicionada para o transporte em caixa
retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos. O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
- ABÓBRINHA - Preferencialmente tipo Italiana; Bem desenvolvida e
colhida no ponto de consumo (grau de ternura). Não será tolerado
colheita tardia; Danos mecânicos que provoquem rompimento da
casca, atingido a polpa do fruto; Defeito de polpa pelo ataque de
broca; Frutos murchos e podridão. Tamanho homogêneo, com peso
aproximado de 250g. Acondicionada para o transporte em caixa
retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos. O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.

200,000 KG. 5,50 1.100,00

Marca:
12 BETERRABA -  sem folha; bem desenvolvidas e estar no ponto para

o consumo; Colheita recente e/ou fresca; Firme; Coloração e
tamanho uniforme. Não é tolerada a presença de defeitos:  Lesões
profundas que exponham a polpa da raiz; Raiz murcha (flacidez);
Podridão e Raízes muito grandes e fibrosas (passada). Deverão
estar acondicionadas em embalagens plásticas transparentes,
novas e limpas, com capacidade de 1kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - BETERRABA -  sem folha;
bem desenvolvidas e estar no ponto para o consumo; Colheita

175,000 KG 6,45 1.128,75

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 13 / 17

recente e/ou fresca; Firme; Coloração e tamanho uniforme. Não é
tolerada a presença de defeitos:  Lesões profundas que exponham
a polpa da raiz; Raiz murcha (flacidez); Podridão e Raízes muito
grandes e fibrosas (passada). Deverão estar acondicionadas em
embalagens plásticas transparentes, novas e limpas, com
capacidade de 1kg (um quilo). O acondicionamento durante o
transporte deverá ser realizado em caixa retornável e limpa. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 BRÓCOLIS - Cabeça; Pedúnculo curto e de coloração verde-

brilhante; Botões florais pequenos de cor verde-media; Fresco;
Livre de sujicidade (material terroso, larvas e parasitas). Não será
tolerado produto com aspecto de murcho ou passado. A unidade do
produto com peso aproximado entre 300-400g.Deverão estar
acondicionadas individualmente em embalagens plásticas,
transparentes, novas e limpas ou em plastificadas com
microfilmes. O acondicionamento durante o transporte deverá ser
realizado em caix - BRÓCOLIS - Cabeça; Pedúnculo curto e de
coloração verde-brilhante; Botões florais pequenos de cor verde-
media; Fresco; Livre de sujicidade (material terroso, larvas e
parasitas). Não será tolerado produto com aspecto de murcho ou
passado. A unidade do produto com peso aproximado entre 300-
400g.Deverão estar acondicionadas individualmente em
embalagens plásticas, transparentes, novas e limpas ou em
plastificadas com microfilmes. O acondicionamento durante o
transporte deverá ser realizado em caix

800,000 UN 9,25 7.400,00

Marca:
22 CHUCHU - Tipo verde; Colhido no ponto para o consumo; Evitar

passado do ponto (endurecido, início da brotação, desenvolvimento
avançado da semente); Fresco e/ou colhido recente; Tamanho e
coloração uniforme; Peso médio de 300g. Não será tolerado
defeitos: Podridão; Danos profundo que rompem a casca e atinjam
a polpa do fruto; Fruto enrugado sem turgência.Deverá estar
acondicionado em embalagens plásticas transparentes,  novas e
limpas com capacidade de 2kg (dois quilos). O acondicionamento
durante o transporte será realizado em caixa retornável e limpa. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem. - CHUCHU -
Tipo verde; Colhido no ponto para o consumo; Evitar passado do
ponto (endurecido, início da brotação, desenvolvimento avançado
da semente); Fresco e/ou colhido recente; Tamanho e coloração
uniforme; Peso médio de 300g. Não será tolerado defeitos:
Podridão; Danos profundo que rompem a casca e atinjam a polpa
do fruto; Fruto enrugado sem turgência.Deverá estar
acondicionado em embalagens plásticas transparentes,  novas e
limpas com capacidade de 2kg (dois quilos). O acondicionamento
durante o transporte será realizado em caixa retornável e limpa. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem.

200,000 KG 6,50 1.300,00

Marca:
23 COUVE FLOR - Bem desenvolvida; fresca e/ou de colheita recente;

Tamanho e coloração uniforme; Peso mínimo de aproximadamente
de 500g; Livre de impurezas; Podridões e danos profundo;
Ausência de folhas na cabeça, peluda e com mancha cor de vinho.
Deverão ser acondicionadas individualmente emplastificadas com
microfilme. Acondicionamento durante o transporte será realizado
em caixa retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos. O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem. - COUVE FLOR - Bem desenvolvida; fresca
e/ou de colheita recente; Tamanho e coloração uniforme; Peso

700,000 UN 8,75 6.125,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 14 / 17

mínimo de aproximadamente de 500g; Livre de impurezas;
Podridões e danos profundo; Ausência de folhas na cabeça, peluda
e com mancha cor de vinho. Deverão ser acondicionadas
individualmente emplastificadas com microfilme.
Acondicionamento durante o transporte será realizado em caixa
retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos. O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
40 MORANGA CABOTIÁ - Tipo “cabotia” (moranga cabotia); Sadias

(integra); Frescas; Cor e sabor característico, tamanho uniforme
com peso de aproximadamente 2kg/unidade; integra e sem os
defeitos:  Ferimento, Manchada, Podridões; Livre de sujicidade.
Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.
- MORANGA CABOTIÁ - Tipo “cabotia” (moranga cabotia); Sadias
(integra); Frescas; Cor e sabor característico, tamanho uniforme
com peso de aproximadamente 2kg/unidade; integra e sem os
defeitos:  Ferimento, Manchada, Podridões; Livre de sujicidade.
Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.

165,000 KG 6,50 1.072,50

Marca:
44 PEPINO - Tipo salada; no ponto de colheita; não passado

(amarelecimento); Firme; Livre de sujicidade.  Não será tolerado
defeitos: Podridão, Danos profundo que atinja o mesocarpo; e
Formato muito torto; Deverão estar acondicionadas em
embalagens plásticas, transparentes, novas e limpas contendo 1kg
(um quilo). O acondicionamento durante o transporte deverá ser
realizado em caixa retornáveis e limpas. O meio de transporte deve
oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a
conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - PEPINO - Tipo salada; no
ponto de colheita; não passado (amarelecimento); Firme; Livre de
sujicidade.  Não será tolerado defeitos: Podridão, Danos profundo
que atinja o mesocarpo; e Formato muito torto; Deverão estar
acondicionadas em embalagens plásticas, transparentes, novas e
limpas contendo 1kg (um quilo). O acondicionamento durante o
transporte deverá ser realizado em caixa retornáveis e limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem.

125,000 KG 6,40 800,00

Marca:
48 REPOLHO - Bem desenvolvido e estar no ponto para o consumo;

remover o excesso de folhas externas; com peso, tamanho e
coloração uniforme; A unidade deverá ter peso aproximado de
1,5kg. Não será tolerado defeitos: podridão; dano mecânico graves;
injúrias graves; defeitos graves de maturação e formação;
Presença de organismos vivos.   Deverão estar acondicionadas
individualmente em embalagens plásticas novas, secas e limpas. O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornáveis e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos. O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem.O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
- REPOLHO - Bem desenvolvido e estar no ponto para o consumo;
remover o excesso de folhas externas; com peso, tamanho e
coloração uniforme; A unidade deverá ter peso aproximado de
1,5kg. Não será tolerado defeitos: podridão; dano mecânico graves;
injúrias graves; defeitos graves de maturação e formação;
Presença de organismos vivos.   Deverão estar acondicionadas
individualmente em embalagens plásticas novas, secas e limpas. O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em

250,000 KG 7,25 1.812,50

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 15 / 17

caixa retornáveis e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos. O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem.O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Total do Participante: 20.738,75

Participante: MAURO ANTÔNIO BENELLI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 ABÓBRINHA - Preferencialmente tipo Italiana; Bem desenvolvida e

colhida no ponto de consumo (grau de ternura). Não será tolerado
colheita tardia; Danos mecânicos que provoquem rompimento da
casca, atingido a polpa do fruto; Defeito de polpa pelo ataque de
broca; Frutos murchos e podridão. Tamanho homogêneo, com peso
aproximado de 250g. Acondicionada para o transporte em caixa
retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos. O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.
- ABÓBRINHA - Preferencialmente tipo Italiana; Bem desenvolvida e
colhida no ponto de consumo (grau de ternura). Não será tolerado
colheita tardia; Danos mecânicos que provoquem rompimento da
casca, atingido a polpa do fruto; Defeito de polpa pelo ataque de
broca; Frutos murchos e podridão. Tamanho homogêneo, com peso
aproximado de 250g. Acondicionada para o transporte em caixa
retornável e limpa. O meio de transporte deve oferecer plena
segurança e condições imprescindíveis a perfeita conservação e
integridade dos produtos. O produto deverá apresentar rótulo
(etiqueta) que identifique o responsável pelo produto e sua origem.

200,000 KG. 5,50 1.100,00

Marca:
9 BATATA DOCE - Estar no ponto de colheita; fresca ou de colheita

recente; com sabor e odor característicos; Firme; Inteira; Livre de
sujicidade.  Não será tolerado: Podridões úmida ou seca; Com
brotação; Com danos.Deverá estar acondicionadas em embalagens
plásticas transparentes com peso aproximado de 1kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornável e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita c - BATATA
DOCE - Estar no ponto de colheita; fresca ou de colheita recente;
com sabor e odor característicos; Firme; Inteira; Livre de sujicidade.
Não será tolerado: Podridões úmida ou seca; Com brotação; Com
danos.Deverá estar acondicionadas em embalagens plásticas
transparentes com peso aproximado de 1kg (um quilo). O
acondicionamento durante o transporte deverá ser realizado em
caixa retornável e limpas. O meio de transporte deve oferecer
plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita c

45,000 KG 7,10 319,50

Marca:
32 MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) - Variedades de mesa;

bem desenvolvida, de colheita recente; cor uniforme, cheiro e
sabor próprio; descascada; minimamente processadas (lavadas e
cortada em toletes de aproximadamente 6-8cm de comprimento e
congeladas); Firme.  Não será tolerado defeitos: Lesões de
rachadura e cortes; Danos físicos oriundos de manuseio e
transporte. Deverão estar acondicionadas em embalagens
plásticas, transparentes, novas e limpas, com capacidade de 1 kg
(um quilo). O acondicionamento durante o transporte deverá ser
realizado em caixas isotérmicas. O meio de transporte deve
oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a perfeita
conservação e integridade dos produtos.O produto deverá
apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o responsável pelo
produto e sua origem. - MANDIOCA (MINIMAMENTE PROCESSADA) -
Variedades de mesa; bem desenvolvida, de colheita recente; cor
uniforme, cheiro e sabor próprio; descascada; minimamente
processadas (lavadas e cortada em toletes de aproximadamente 6-
8cm de comprimento e congeladas); Firme.  Não será tolerado
defeitos: Lesões de rachadura e cortes; Danos físicos oriundos de
manuseio e transporte. Deverão estar acondicionadas em

265,000 KG 15,20 4.028,00

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 16 / 17

embalagens plásticas, transparentes, novas e limpas, com
capacidade de 1 kg (um quilo). O acondicionamento durante o
transporte deverá ser realizado em caixas isotérmicas. O meio de
transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos
produtos.O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que
identifique o responsável pelo produto e sua origem.
Marca:

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
40 MORANGA CABOTIÁ - Tipo “cabotia” (moranga cabotia); Sadias

(integra); Frescas; Cor e sabor característico, tamanho uniforme
com peso de aproximadamente 2kg/unidade; integra e sem os
defeitos:  Ferimento, Manchada, Podridões; Livre de sujicidade.
Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.
- MORANGA CABOTIÁ - Tipo “cabotia” (moranga cabotia); Sadias
(integra); Frescas; Cor e sabor característico, tamanho uniforme
com peso de aproximadamente 2kg/unidade; integra e sem os
defeitos:  Ferimento, Manchada, Podridões; Livre de sujicidade.
Acondicionada para o transporte em caixas retornáveis e limpas. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.

165,000 KG 6,50 1.072,50

Marca:
53 VAGEM - No ponto para consumo (ternura); Não pode estar

passada (granada); Comprimento médio de 15cm; Fresca e/ou
colheita recente; Não será tolerado os defeitos: Aspecto de
murcha; Podridão e danos profundo; Presença de substancias
estranhas aderida na casca. Deverá ser acondicionadas em
embalagens plásticas transparentes,  novas e limpas com
capacidade de 500g (quinhentos gramas). O acondicionamento
durante o transporte será realizado em caixa retornável e limpa. O
meio de transporte deve oferecer plena segurança e condições
imprescindíveis a perfeita conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem. - VAGEM - No ponto para
consumo (ternura); Não pode estar passada (granada);
Comprimento médio de 15cm; Fresca e/ou colheita recente; Não
será tolerado os defeitos: Aspecto de murcha; Podridão e danos
profundo; Presença de substancias estranhas aderida na casca.
Deverá ser acondicionadas em embalagens plásticas
transparentes,  novas e limpas com capacidade de 500g
(quinhentos gramas). O acondicionamento durante o transporte
será realizado em caixa retornável e limpa. O meio de transporte
deve oferecer plena segurança e condições imprescindíveis a
perfeita conservação e integridade dos produtos.
O produto deverá apresentar rótulo (etiqueta) que identifique o
responsável pelo produto e sua origem.

100,000 KG 16,30 1.630,00

Marca:
Total do Participante: 8.150,00

Total Geral: 269.676,00

Gestão dos Serviços do Ensino Infantil 04.001.12.365.0001.2010.3.3.90.00.00 R$ 32.126,00
Gestão dos Serviços do Ensino Infantil 04.001.12.365.0001.2010.3.3.90.00.00 R$ 58.294,60
Gestão dos Serviços do Ensino Fundamental 04.001.12.361.0001.2009.3.3.90.00.00 R$ 42.184,00
Gestão dos Serviços do Ensino Fundamental 04.001.12.361.0001.2009.3.3.90.00.00 R$ 233.178,40

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298



Página: 17 / 17

Assinatura do Responsável

25/02/2025Bandeirante,

EDER LUIZ MARCON

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: licitajana. Emissão: 25/02/2025, às 14:59:15. Protocolo: e85085c5-a35c-422e-9831-832e3c929298


